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رصدخانه

آشوب در »منطقه سبز«
شب بحرانی بغداد در پی یورش معترضان به پارلمان عراق

بحران در عراق که از دو سال پیش و با تصرف بخش هایی از این کشور به 
دست گروه تروریســتی داعش شدت یافت و طی چند هفته گذشته با بروز 
اختلافات بر ســر ترکیب کابینه، جنبه سیاســی نیز پیدا کرد، روز گذشته 
وارد فاز جدیدی شــد. روز گذشته و در پی شــدت گرفتن اختلافات میان 
طیف های سیاسی مختلف عراق بر سر وزرای کابینه، گروهی از هواداران 
جنبش »صدر« توانســتند با گذشــتن از موانع امنیتی، خود را به پارلمان 
عراق رسانده و وارد ساختمان پارلمان شــوند. خواسته این افراد، تشکیل 
کابینه جدید بود. وقایع دیروز که طی چند سال اخیر در عراق بی سابقه بود، 
نگرانی هایی جدی را نه تنها در داخل این کشور، بلکه در میان طرف های 
مختلف بین المللی نیز برانگیخته اســت. این روند، در شــرایطی که هنوز 
بخش هایی مهمــی از عراق در کنترل تروریســت های داعش قرار دارد، 
چشم انداز بازگشــت ثبات به این کشور را با ابهامات جدی مواجه ساخته و 

می¬تواند بیش از پیش سبب وخیم شدن اوضاع شود.
بر اســاس گزارش رســانه ها، معترضان در عراق روز گذشته )شنبه( وارد 
ساختمان پارلمان عراق در »منطقه ســبز« بغداد شدند و شعارهایی علیه 
دولت عراق سر دادند و خواهان تشکیل کابینه ای جدید در این کشور شدند. 
تقریباً همگی این معترضان از حامیان مقتدا صدر، روحانی بانفوذ شــیعه 
عراقی بودند. مقتدا صدر با کابینه حیدر العبادی، نخست وزیر شیعه مذهب 
عراق، مخالف است و خواهان آن اســت که عبادی، افرادی را در کابینه 
منصوب کند که وابســتگی های حزبی ندارند. این نخستین بار است که 
معترضان توانســتند از سد دیوار ها، ســیم خاردار ها و حفاظ های امنیتی 
»منطقه ســبز« بغداد عبور کرده و خود را به ســاختمان های مهم رسمی 
و دولتی برسانند. بیشتر وزارت خانه ها، ســفارت خانه ها و ساختمان های 

دولتی عراق در منطقه سبز بغداد قرار گرفته است.
ویدئوهایی که معترضان در شــبکه های اجتماعی منتشــر کردند، نشان 
می دهــد که آن ها درحالی که پرچم عراق و تصاویــری از مقتدا صدر را در 
دســت دارند، با اشــاره به تصاویر صدر فریاد می زنند: »ما همیشه کنار تو 
هستیم«. در ویدئویی دیگر، چند معترض به یکی از نمایندگان مجلس که 

سعی دارد آن ها را آرام کند، حمله ور شده و او را کتک می زنند. برخی دیگر 
از معترضان نیز فریادزنان، صندلی های پارلمان عراق را از جا کنده و به این 
سو و آن سو پرتاب می کنند. برخی دیگر از معترضان نیز جلوی درب ورودی 
پارلمان ایستاده و خطاب به نمایندگانی که قصد خروج از ساختمان را دارند، 
فریاد می زنند: »ترســو ها و بزدل ها فرار می کنند«. به گزارش رســانه ها، 
بیشتر معترضانی که وارد صحن مجلس شدند، جوان یا نوجوان بودند. بر 
اساس گزارش خبرگزاری فرانســه، معترضان به محل پارک خودروهای 
نمایندگان نیز حمله ور شده و به بسیاری از خودرو ها آسیب جدی زدند. در 
ویدئویی دیگر، یک معترض جوان رو به دوربین فریاد می زند: »کشــور را 

دیگر ما اداره می کنیم. دوران فساد تمام شد«.
این وقایع پــس از آن رخ داد که نمایندگان بار دیگر در جلســه روز شــنبه 
نتوانستند برای اختلاف ها چاره اندیشی کنند و به برخی از افراد پیشنهادی 

کابینه حیدر العبادی رأی دهند. مقتدا صدر پیش از این و در ماه گذشــته 
تهدید کرده بود که اگر عبادی نتواند دســت به تغییرات اصلاحی اساسی 
در ترکیب کابینه دست بزند، از هواداران خود خواهد خواست تا تظاهرات 
و تحصن کنند. عبادی نیز به نمایندگان پارلمان عراق هشدار داده بود که 
اگر رأی اعتماد به کابینه پیشــنهادی را باز هم به تأخیر بیندازند، در عمل 
جنگ با گروه تروریستی داعش به بن بست می رسد و نمی توان برای پس 
گرفتن مناطق اشــغالی عراق چاره اندیشــی کرد. به هر حال، در پی ورود 
معترضان به محوطه پارلمان، نیروهای ضدشورش عراق وارد منطقه سبز 
و ساختمان پارلمان شدند و زدوخوردهایی میان آن ها و معترضان درگرفت. 
حمله معترضان به پارلمان عراق درحالی رخ داد که در صبح روز شنبه نیز 
انفجار یک خودرو در منطقه نهروان بغداد دستکم جان ۲۳ تن را گرفت و 

۲۸ تن دیگر را مجروح کرد.

در پی ایــن وقایع، فدریکا موگرینی، مســئول سیاســت خارجی اتحادیه 
اروپــا از هجوم معترضان به مجلس عراق انتقاد کرد و آن را به طور بالقوه 
موجب بی ثباتی در این کشــور دانســت. موگرینی گفــت: حمله امروز به 
مجلس عراق و اعتراضات خشونت آمیز در بغداد خطر بی ثباتی و وضعیت 
متشنج را به دنبال دارد. وی افزود: »این حمله ظاهراً اقدامی عمدی برای 
مختل ساختن فرآیند مردم سالاری محسوب می شود. اعاده سریع نظم، 
نخســت به نفع مردم عراق اســت که از دیرباز از نبود ثبات در کشورشان 
در رنج هســتند و دوم به نفع تمام منطقه اســت که بــا تهدیدهای زیادی 
روبه رو اســت«. موگرینــی اضافه کرد که بروکســل از تلاش های دولت 
عراق تحت رهبری حیدر عبادی برای رفع این بن بســت سیاسی حمایت 
کرده و از قانونگــذاران و عموم مردم می خواهد از اخلال پرهیز کرده و از 
آن حمایت کنند. وی ادامه داد: »این بســیار تعیین کننده است که تمام 
عراقی هــا، بازیگران منطقــه ای و بین المللی در ایجــاد یک جو تعاون، 
همکاری، مردم ســالارانه و فرآیند سیاسی فراگیر برای بازگشت ثبات به 

کشور کمک کنند«.
به هر حال، پس از چند ساعت پرآشوب، تلویزیون دولتی عراق شنبه شب 
به نقل از نخست وزیر این کشــور اعلام کرد که اوضاع بغداد تحت کنترل 
نیروهای امنیتی عراقی قرار دارد. بر اســاس این گزارش، حیدر العبادی 
در جریان سرکشــی از تعدادی از پست های ایست و بازرسی داخل بغداد، 
تأکید کرد که اوضاع پایتخت تحت کنترل نیروهای امنیتی عراقی است. 
عبادی همچنین از تظاهرکنندگان خواست که به مکان اختصاص یافته 
برای تظاهرات )میدان تحریر( بازگشته و از تعرض به اموال و دارایی های 
عمومی خودداری کرده و به مسالمت آمیز بودن اعتراضات پایبند باشند. 
صبح امروز نیز وی از نیروهای امنیتی این کشور خواست افرادی را که به 
مجلس این کشور حمله و آســیب هایی به آن وارد آوردند را شناسایی و در 
اختیار مقامات قضایی قرار دهند. با این وجود، هرچند آشوب ها در پارلمان 
موقتاً فروکش کرده، اما یقیناً این امر به معنای از میان رفتن تنش هایی که 

پایه و اساس آن را فراهم کرده بودند، نیست. 

تدوین یک قطعنامه ضدایرانی جدید در کنگره آمریکا
رندی فوربس، نماینده جمهوری خواهان ویرجینیا در مجلس نمایندگان آمریکا، پیش نویس قطعنامه ای را به کنگره ارائه داده که در صورت تصویب، حضور نظامیان ایران در خلیج فارس به عنوان اقدامی تنش آفرین، محکوم خواهد شد. 
بر اســاس گزارش مرکز اطلاع رسانی کنگره، در متن این قطعنامه برای اشاره به خلیج فارس از عبارت مجعول رایج در برخی کشورهای عربی حاشــیه جنوبی این آبراهه استفاده شده و از ایران به دلیل »عدم پایبندی به قوانین بین المللی 
دریانوردی و بی توجهی به قطعنامه های سازمان ملل متحد« انتقاد شده است. دلیل این انتقاد به حضور نظامیان ایران در آب های خلیج فارس گره زده شده و دقیقاً اینگونه بیان شده است: »عملیات نظامی ایران به گونه ای انجام می شود 

که تنش ها را افزایش می دهد، موجبات لطمه زدن به ثبات شده، خطر اوج گرفتن ناخواسته تنش ها را افزایش داده و باعث بالا رفتن ریسک برای نیروهای مسلح ایالات متحده در فراسوی مرز ها شده است«.
تمرین آتش شناورهای ایرانی در فاصله ۱۵۰۰ یاردی ناو هواپیمابر ترومن در دسامبر ۲۰۱۵، پرواز هواپیمای نظامی ایران بر فراز این ناو در ژانویه ۲۰۱۶ و »سوار شدن غیرقانونی بر ۲ شناور گشتی آمریکایی و دستگیری خدمه آن با تهدید 
اســلحه« به عنوان دیگر مستندات این قانونگذار آمریکایی برای محکوم بودن حضور نظامیان ایران در آب های جنوبی ایران مطرح شده اســت. در ادامه این قطعنامه آمده که »نیروهای مسلح آمریکا مکرراً بر اساس قوانین بین المللی 

دریانوردی به ملوانان ایرانی گرفتار در مشکل، کمک کرده ولی ایران با زیر پا گذاشتن همین قوانین، در ۱۲ ژانویه امسال، حق ایمنی شناورهای متعلق به کشورهای دارای حاکمیت ملی را نقض کرد«.
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 تردید آلمان در ادامه 
حمایت از رژیم اسرائیل

شــواهد کنونی در روابط آلمان و رژیم اسرائیل نشان می دهد که 
آلمان دیگر تمایل ندارد مانند گذشته حامی سیاست های تل آویو 
باشــد. برلین اکنون کمتر تمایل دارد که بدون شــرط از اسرائیل 
حمایت کند؛ آن هم در شــرایطی که راهکار دو دولت محبوبیت 
خود را از دست داده و این نگرانی حس می شود که بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر اســرائیل دوستی میان آلمان و اســرائیل را به بازی 
می گیرد. مرکل اخیراً گفت که اکنون زمان مناسبی برای تشکیل دو 
دولت نیست. برخی منابع مطبوعاتی اسرائیلی معتقدند که این پیام 
صدراعظم برای نتانیاهو در جریان دیدار آن ها در برلین بوده است.

 قدرت نمایی موشکی روسیه 
در مقابل غرب

یک زیردریایی هسته ای روسیه مستقر در دریای قطب شمال در 
اقدامی برای نمایش قدرت نظامی، موشک کروزی را از زیر آب 
شلیک کرد. زیر دریایی »سوردونیسک« موشک کروز »کالیبر« 
را برای نابود ساختن یک هدف ساحلی در منطقه آرخانگلسک 
شلیک کرد. یک منبع نظامی در این زمینه گفت: این موشک با 
دقت هدف مورد نظر را نشانه گرفت. کالیبر از موشک های کروز 
دوربردِ کشتی پایه و زیردریایی پایه روسی است که برای حملات 
ضدکشتی، ضدزیردریایی، و ساحلی و زمینی استفاده می شود. 

این موشک  در سال ۲۰۱۲ وارد ارتش روسیه شدند. 

 »هیئت ریاض«، مذاکره 
با طرف یمنی را تعلیق کرد

هیئت عبدربه منصور هادی، رئیس جمهور مستعفی و فراری 
یمن که از سوی عربستان حمایت می شود، مذاکرات مستقیم 
با هیئت گروه های یمنــی در مذاکرات کویت را به حالت تعلیق 
درآورد. کویــت در تلاش اســت تا هیئــت منصورهادی رئیس 
جمهور مستعفی یمن را قانع کند تا بار دیگر به مذاکرات برگردد. 
همچنین هئیت منصورهادی اعلام کرده است که مذاکرات با 
اسماعیل ولد الشیخ، فرستاده ویژه سازمان ملل در امور یمن را 
ادامه خواهد داد که در این چارچوب برای بررسی مسائل جدید 

مذاکرات، نشستی مشورتی بین دو طرف برگزار شد.

 تلاش معارضین سوری 
برای تمرکز نیرو در حلب

با ادامه درگیری ها در حلب، ائتلاف معارضین سوری از تمامی 
گروه های مسلح درخواست کرد که برای مقابله با ارتش سوریه 
به حلب بروند. انس العبده، رئیس ائتلاف موســوم به مخالفان 
ســوریه، در کنفرانس خبری که در اســتانبول برگزار کرده بود، 
گفت این ائتلاف از تمامی گروه های مســلح درخواست کرده، 
به شهر حلب رفته و از افراد مسلح در برابر ارتش سوریه حمایت 
کنند. از ســوی دیگر، دولت قطر خواســتار برگزاری نشســت 
فوق العاده اتحادیه عرب در سطح نمایندگان دائم برای بررسی 

اوضاع در شهر حلب سوریه شد.

بین الملل


